Scritto composto da D. Carlo Brancaccio nell' anno 1640., dal quale dopo 116. anni si ha la notizia della causa , e delle sue circostanze .

D. Carlo Brancaccio Avvocato destinato dal Duca di Medina de las Torres scrisse a prò de' figli di Giovanni Orefice fu Principe di Sanza condannato per delitto di lesa Maestà *ad rusionem successionis bonorum, sive priorum, sive fideicommissi subjectorum in exclusionem Fisci*. Fu Commessario il Pres. Fabio Capece. D. Carlo Brancaccio dunque trè cose premise in fatto. *Primo, quod attentata proditio. . . non fuit contra immediatam Regis personam, sed contra Statum, Civitatem, & Regnum Neapolitanum. Secundò, quod inter bona libera D. Joannis Orificii adsunt bona fideicommissi subjecta, vel a proavo Antonio Orificio seniore Præsidente S. E. instituto; sive a Joanne Francisco Orificio Episcopo Accernensi patruo ordinato, cum clausulis amplissimis ad beneficium vocatorum. III., quod filii D. Joannis Orificii ante hoc crimen fuerint concepti, sive etiam nati.* Indi tre conclusioni *in jure* assunte a dimostrare . La prima , che le pene delle legge *quisquis* han luogo *in proditionibus attentatis in necem Principis,*

pis , (notasi l' error manifesto) aut *Consiliariorum
latus Principis assistentium . . .* , & nullo pacto , nul-
loque jure possunt extendi , ubi conjuratio , ac proditio
esset attentata ad perdendam rempublicam , sive Re-
gnam . Cita Gygas , Angelo di Peruggia , ed altri:
ed allega l' unica decisione di Grammatico . La se-
conda conclusione è , che i figli nati prima del de-
litto non debbano soffrire le pene imposte per lo de-
litto de' genitori loro . Cita Giulio Claro , de Molina,
il P. Molina , Lopez , Cevallos , Farinacio , ed al-
tri , e considera quattro particolari ragioni , che
sostengono la conclusione assunta . Si fa l' opposi-
zione , che la *l. quisquis* parlando generalmente de' fi-
gli , generalmente sentir si deve , *nulla alia superaddi-
ta distinctione* , e vi risponde col P. Molina , Cevallos,
Rolando a Valle , ed altri , che dicono doverfi inten-
dere de' figli nati dopo il delitto . La terza conclu-
sione è , che i beni soggetti a fedecommesso non
possono confiscarsi , nè pubblicarsi *etiam ex crimine la-
sæ Majestatis humana* , sive *divine in primo capite :*
maximè si fideicommissum fuisset a transversali , prout
etiam in contingenti nostro casu institutum , & ordinatum .

(si

(si noti , che non concorre nel caso presente questa circostanza di fatto) citando Gio: Igneo *concludens terminanter , quod si aliunde quam a patre , aut avo filii fuerint substituti , illa lex non sit extendenda in fideicommissio a quolibet instituto*; ed allega de Molina, Pelaez , Lopez , Mieres , il Padre Molina , Sanchez , e Farinacio . Ed in sostegno di questa terza conclusione scrisse , ch' ella è appoggiata ad espresse disposizioni di leggi , e ch' è assistita da saldissime ragioni. Delle quali è la prima , che la successione al Majorato , o fedecommissio a primo institutore , non autem a sequenti successore pendet , e cita de Molina: la seconda ragione è , che farebbero esclusi i figli , ed a quello succederebbero i trasversali , che sarebbe *maximum absurdum* : la terza , che i chiamati non hanno altro , che la comodità de' frutti lor vita dutante , *et bona semper , et in infinitum reservanda , et tradenda posteris* , e sarebbe iniquissimo , che uno *ex propria persona* chiamato , *puriretur pro facto alterius* , e cita lo stesso Grammatico: la quarta ragione finalmente si raggira , *quod ea que non possunt ad extraneum heredem pervenire , non transeant in Fiscum pro*